
ПРОТОКОЛ № 7(12) 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2022 г. 

 
 

25 апреля 2023 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 

1а, 

Москва, 121293 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9) 

Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа, Е.Ю. Цыбулькова, 

А.В. Луцишин, М.В. Зыкина,   С.А. Дрокин, Е.Б. Русанова, П.О. Раменский, 

О.А. Овчинникова, Ж.В. Садовникова. 

 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Л.А. Рубальская, 

И.А.Ульяненко, М.В.Гречишкина. 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 

 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

- жители района Дорогомилово. 
 

         

Присутствовали: 

-представитель Управы района Дорогомилово, жители района 

Дорогомилово. 

 
 

Х.С. Минажетдинов, глава муниципального округа Дорогомилово, объявил 

об открытии заседания и предложил принять повестку заседания. 

 

 

 

       

проект 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

25 апреля 2023 года 

1.  О  согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: ул.Студенческая д.30 к.1. 

Выступающий: председатель комиссии по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству- Е.Б. Русанова. 

 



2. О согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.31. 

Выступающий: председатель комиссии по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству- Е.Б. Русанова. 

 3.  Об отмене решения Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 31.01.2023 №1(6)-9СД «О принятии новой редакции Устава 

муниципального округа Дорогомилово города Москвы». 

Выступающий: председатель комиссии по регламенту и депутатской 

этике- А.В.Луцишин 

 4. О награждении Почётным знаком «Почётный житель 

муниципального округа Дорогомилово». 

Выступающий: председатель комиссии по регламенту и депутатской 

этике- А.В.Луцишин 

 5. Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и 

приёмку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города 

Москвы-обращение ФКР от 06.04.2023 № ФКР-10-3713/23. 

Выступающий: глава муниципального округа Дорогомилово- Х.С. 

Минажетдинов. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово         Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета 

депутатов, предложений депутатов, принята повестка заседания Совета 

депутатов 25.04.2023 с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания 

в следующем порядке: 

 

 

 



 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

25 апреля 2023 года 

1.  О  согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: ул.Студенческая д.30 к.1. 

Выступающий: председатель комиссии по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству- Е.Б. Русанова. 

2. О согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.31. 

Выступающий: председатель комиссии по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству- Е.Б. Русанова. 

 3.  Об отмене решения Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 31.01.2023 №1(6)-9СД «О принятии новой редакции Устава 

муниципального округа Дорогомилово города Москвы». 

Выступающий: председатель комиссии по регламенту и депутатской 

этике- А.В.Луцишин 

 4. О награждении Почётным знаком «Почётный житель 

муниципального округа Дорогомилово». 

Выступающий: председатель комиссии по регламенту и депутатской 

этике- А.В.Луцишин 

 5. Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и 

приёмку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города 

Москвы-обращение ФКР от 06.04.2023 № ФКР-10-3713/23. 

Выступающий: глава муниципального округа Дорогомилово- Х.С. 

Минажетдинов. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово         Х.С. Минажетдинов 
 

 



ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:  

О  согласовании установки ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: ул.Студенческая д.30 к.1. 

 

 Слушали: Е.Б.Русанову-председатель комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и 

постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О 

порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе 

Москве» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев обращение 

уполномоченного лица и  решение общего собрания собственников 

помещений в многоквартирных домах об установке ограждающих устройств 

на придомовой территории между домом по ул. Студенческая д.30 к.1 и 

бетонным ограждением (забором) по адресу: ул. Студенческая д.32 стр.2, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать установку ограждающих устройств 

(антипарковочных столбиков) в количестве 2-х штук,  на придомовой 

территории между домом по ул. Студенческая д.30 к.1 и бетонным 

ограждением (забором) по адресу: ул. Студенческая д.32 стр.2, согласно 

схеме, предоставленной лицом, уполномоченным на представление 

интересов собственников помещений в многоквартирном доме (приложение), 

при условии соблюдения требований по обеспечению круглосуточного и 

беспрепятственного проезда на придомовую территорию пожарной техники, 

транспортных средств правоохранительных органов, скорой медицинской 

помощи, служб Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, организаций газового хозяйства и коммунальных служб, а также 

при отсутствии создания ограждающим устройством препятствий или 

ограничений проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на 

территории общего пользования, определяемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности. 

2. Уведомить уполномоченное лицо общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме о том, что все споры, 

возникающие между собственниками помещений многоквартирных домов, 

иными заинтересованными лицами по вопросам установки, эксплуатации и 



демонтажа ограждающих устройств между домами по адресу: ул. 

Студенческая д.30 к.1 и бетонным ограждением (забором) по адресу: ул. 

Студенческая д.32 стр.2 – решаются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

3.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы, уполномоченному на представление 

интересов собственников помещений в многоквартирных домах по вопросам, 

связанных с установкой ограждающих устройств и их демонтажем. 

4.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

 5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С.Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 

 

 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д.31. 
 

Слушали: Е.Б.Русанову-председатель комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и 

постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О 

порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе 

Москве» (с изменениями и дополнениями), рассмотрев обращение 

уполномоченного лица и  решение общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме об установке ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.31,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 



1. Согласовать установку ограждающих устройств (автоматических 

откатных электромеханических шлагбаумов) в количестве 2-х штук,  на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.31, согласно 

схеме, предоставленной лицом, уполномоченным на представление 

интересов собственников помещений в многоквартирном доме (приложение), 

при условии соблюдения требований по обеспечению круглосуточного и 

беспрепятственного проезда на придомовую территорию пожарной техники, 

транспортных средств правоохранительных органов, скорой медицинской 

помощи, служб Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, организаций газового хозяйства и коммунальных служб, а также 

при отсутствии создания ограждающим устройством препятствий или 

ограничений проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на 

территории общего пользования, определяемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности. 

2. Уведомить уполномоченное лицо общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме о том, что все споры, 

возникающие между собственниками помещений многоквартирных домов, 

иными заинтересованными лицами по вопросам установки, эксплуатации и 

демонтажа ограждающих устройств по адресу: Кутузовский проспект, д.31 – 

решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 

числе в судебном порядке. 

3.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы, уполномоченному на представление 

интересов собственников помещений в многоквартирных домах по вопросам, 

связанных с установкой ограждающих устройств и их демонтажем. 

4.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

 5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С.Минажетдинова. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 

 

 

 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

Об отмене решения Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 31.01.2023 №1(6)-9СД «О принятии новой редакции 

Устава муниципального округа Дорогомилово города Москвы». 



Слушали: А.В.Луцишина-председатель комиссии по регламенту и 

депутатской этике. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

В связи с допущенными техническими ошибками при подаче Устава 

муниципального округа Дорогомилово на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Москве, а также в связи с государственной регистрацией Устава 

муниципального округа Дорогомилово, принятого решением Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово от 28.02.2023 г.№3(8)-2СД 

«Об Уставе муниципального округа Дорогомилово», 

 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Отменить решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 31.01.2023 г. №1(6)-9СД «О принятии новой редакции 

Устава муниципального округа Дорогомилово города Москвы». 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 

 
 
 

 

 
 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

О награждении Почётным знаком «Почётный житель муниципального 

округа Дорогомилово». 

 

Слушали: А.В.Луцишина-председатель комиссии по регламенту и 

депутатской этике. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

 По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от    

06.11.2002 года № 56 "Об организации местного самоуправления в городе 

Москве", Положением о Почётном знаке "Почётный житель муниципального 

округа Дорогомилово", утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 20.01.2015 года №1(43)-1СД, на 

основании предложения о награждении Почётным знаком «Почётный житель 



муниципального округа Дорогомилово», внесенного депутатами Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово, 

 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Наградить Вильховского Владимира Яковлевича, Гребцова Игоря 

Григорьевича, Мысливченко Александра Григорьевича, Невзорова Алексея 

Васильевича Почётным знаком «Почётный житель муниципального округа 

Дорогомилово». 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 

 
 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и 

приёмку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение 

которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов города Москвы. 

 Слушали: Х.С. Минажетдинова- Глава муниципального округа 

Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения депутаты Совета депутатов голосовали за 

следующее решение: 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Закона города Москвы от 16 

декабря 2015 года № 72 «О наделении органов местного самоуправления 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы в сфере организации и проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в рамках 

реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы», 

постановлением Правительства Москвы от 25 февраля 2016 года № 57-ПП 

«Об утверждении Порядка реализации органами местного самоуправления 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельного 

полномочия города Москвы по участию в работе комиссий, осуществляющих 

открытие работ и приёмку оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах», 



учитывая обращение Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 

города Москвы от 06.04.2023 №ФКР-10-3713/23, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.   Определить закрепление депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово для участия в период полномочий 

депутатов в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приёмку 

оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого 

обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города 

Москвы, согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить заверенную копию настоящего решения в 

Департамент капитального ремонта города Москвы, Фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов города Москвы.  

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

 

Голосование: 
«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 

 

 

Заседание Совета депутатов закрыто.  
 
 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                       Х.С. Минажетдинов 

 

 

 

 

 


